

WYCHODZI CODZIENNIE RANO OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZYCH.

Adres Redakcji i Administracji: Kijów, Kreszczyatyk 30.
Telefony: Redakcji Nr 24-64. Administracji Nr 16-72.

Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Administracja otwarta od g. 10-4 po poł. i od 5-7 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6-ej wieczorem.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

PRENUMERATA. W kraju 1- 3- 6- 12-
Za granicą 1 50 2 50 3- 18-
Za zmianę adresu 20 kop-
CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz pierwszy lub jego więcej...

Dzień „Srebrnej Gwiazdy”

Komitet centralny organizujący w dn. 8-ym października r. b. dzień „Srebrnej Gwiazdy” zwraca się do młodzieży akademickiej...

Na listę kwestarzy można się zapisać:

- I rejon: Kreszczyatyk, Proreza, Rynek Sienny, W-Zytemierska, Górka Włodzimierska...
II rejon: Kreszczyatyk, Bibikowski Bulwar, Rynek Żydowski, Stolyplnowska...
III rejon: Kreszczyatyk, Aleksandrowska, Kosłowska, Nikolskie Wznośce...

Teatr „Solowcowa”

Dzień 30-go nowa sztuka Natantona „Za murami” w 4 akt. 1-go października o g. 12 m. 30 pp. „Do czasu zdan wodę nasz” w 4 akt. Wczoraj „Gaiada szlachectwa” w 5 akt. 2 października „Czajka” w 4 akt. 7-go października „Pedagog” (Wychowawca Flachsman) Otono Ernsta w 3 akt. i nowa sztuka J. Lwowskiego „Echo życia” w 4 akt. Bilety do nabycia w kasie od g. 10-3 pp. i od g. 6 do końca przedst. 10940

„ZJARNO”

W r. 1913 dawać będzie prócz dotychczasowego zeszytu tygodniowego 48 dodatków rocznie.

ZNACZNIE ROZSZERZA PROGRAM. Wprowadza BARWNE ILUSTRACJE

Bez powiększenia zatem ceny prenumeracyjnej, prenumeratorzy „Ziarna” otrzymają w roku 1913:

- 52 zeszyty pięknie wydane (pisma dla wszystkich).
2 tomów powieści w oprawie (dla rodziny).
12 zeszytów zawierających mody i wskazówki gospodarcze (dla państwa domu).
12 arkuszy wzorów robót płótkowych (łaubiczowych) i t. p.
12 reprodukcji obrazów.

BEZPŁATNIE 3 PREMIA

- 1) Album artystyczne (przy N-rze z pisma)
2) Księgę pożytecznych wiadomości (przy N-rze 27)
3) Kalendarz ścienny na r. 1914 (przy N-rze 48 pism).

Adres Redakcji i Administracji „Ziarna” Warszawa, Nowy-Swiat M 34, telefon 33-20.

WARUNKI PRZEDPŁATY:
w Warszawie: Rb. 5.- Rocznie, Rb. 6.- półrocznie, Rb. 3.- kwartalnie.
Z przesyłką pocztową: Rb. 6.- Rocznie, Rb. 3.- półrocznie, Rb. 1.50 kwartalnie.

ROLA XXVIII ISTRIENIA.

NAJTAŃSZA I NAJOBŹSZA ILUSTRACJA TYGODNIOWA DLA RODZIN POLSKICH „BIESIADA LITERACKA”

DAJE ZUPELNIE BEZPŁATNIE PREMIUM NADZWYCZAJNE 12 dużych tomów najcenniejszych powieści i romansów

Redaktor i Wydawca: MICHAŁ SYBORADZKI.

Biesiada Literacka obejmuje wszystkie rodzaje literatury pięknej, chwalebnie wzbogacającą i wiodącą gruntownie w dziedzinie popularnej, słowem wszystkie do stanu niedrogią potrzebę umysłu inteligentnego.

Biesiada Literacka szczególnie uwzględni dzieła czołowe światowej prozy i powieści i pamiętli narzędzie.

Biesiada Literacka wszystkie artykuły oficjalnie ilustruje, Biesiada Literacka rozpoczyna w r. 1913 druk pracy ilustracyjnej p. t.

GRONA POLSKIE, zawierającej cyklerysi uczestników powstania r. 1863 poległych w boju, skazanych na wygnanie, straconych i t. p.

PREMIUM BEZPŁATNE

12 dużych tomów wyborowych powieści i romansów otrzymają bezpłatnie wszyscy prenumeratorzy

W roku 1913 dawać w zupełności szereg znakomych powieści oryginalnych, które ze względu na czułość, były dotąd znane zaledwie w skróceniu: Michała Czajkowskiego „Młotem Ukrainy”, Wernyhera „Bolesławia”, Zagadki, oparta na tre wypadków 1863 r. i t. d. acj; nadto powieści Syboradzkiego, Gawełowicza, Lams, Bykowskiego, Łożńskiego, Kuczkowskiego, Przyborskiego, Włoczyńskiego, Wiktora Hugo, Dumas, Dickens, Coopera, Fevala i arcydzieła innych autorów. Z tych dodawanych zupełnie bezpłatnie książek szybko utworzy się zbiorowa biblioteczka wartości, kształcąca serce i umysł.

WARUNKI PRENUMERATY

W Warszawie: rocznie rb. 2, półrocznie rb. 2, kwartalnie rb. 1 kop. 50.
Z przesyłką pocztową: Rb. 3, Rb. 4, Rb. 2.

Z zagranicą rocznie rb. 10.

Oprawa wytworna, ze złoczeniem wykładkami ze barwami, dająca ożywczość powieści 3 tomów 50 kop; 6 tomów i rb., 12 to mów 2 rb.

Na zgodzenie administracja wysyła numer okazowy bezpłatnie.
Adres redakcji i administracji: Warszawa, Plac Wesoły M 4

Sprawa Bejlisa.

Piąty dzień rozpraw.

Poseidzenie dzienne. Posiedzenie dzienne śledzą wiele publiczności. Z powodu niedzieli, a także nieco późniejszej godziny rozpoczęcia rozpraw, publiczność wypelnia przeznaczoną dla niej część sali. Sąd ukazuje się o godz. 11 m. 20.

Przed rozpoczęciem rozpraw starosta i wy przysięgłych komunikuj: przewodniczącemu, że przysięgli uważają za najdogodniejszy dla siebie następujący rozkład dni: od 10 do 1 po p- -posiedzenie rano, od 2 do 5 ej- -południe, wreszcie od 7 do 10-iej- -posiedzenie wieczorne.

Świadek Dobrzański. Pierwszy ukazują się przed kratkami właściciel piwiarni przy ulicy Tatarskiej Aleksander Dobrzański. Oświadcza on, iż 19 marca, a więc w przeddzień znalezienia zwłok Juszczynskiego zjawił się u niego Teodor Nieżyński, brat Prichodkowiec. Okoliczność ta zdawałaby się wskazywać na udział Nieżyńskiego w składaniu trupa chłopca w pieczarze w sadybę Bernera.

Świadek zna dobrze Wierę Czeberiakovą, była ona cęstwą gościem w jego piwiarni; jest on najgorętszego zdania o Czeberiakowej, - uważa ją za „ostatnią z kobiet”. Do brzańskich w dniu znalezienia zwłok Juszczynskiego spotkał Czeberiakovą i poszedł z nią ku pieczarze. Czeberiakovą mówiła mu, że nie wie kto zabił małego Andrzeja, lecz ujrzałszy na ziemi czapkę uczniowską, odrzucił ją, jako czapkę Juszczynskiego. Do Dobrzańskiego podszedł wówczas Natalia Juszczynska i powiedziała, by się zajął wykryciem sprawców zbrodni i że chłopca zabili „swoi”.

Na zapytanie prokuratora świadek odpowiada, iż zna dobrze agenta policji śledczej Wygranowa, który taką dwuznaczność rola w obecnym procesie odgrywa. Przedstawiciele powoda cywilnego znów zaczynają rozpytywać o tajemniczego Fajla Szececzona. Dobrzański zeznaje, że dobrze zna Szececzona, który handlował owsem i sznurem. Ze słów jego widać, że posiadał on prawo zamieszkiwania w Kijowie. Czy Szececzon był cadykiem tego świadka nie wie, nie wie także co znaczy słowo „cadyk”.

jego Mikolaj Poliszczuk, który nie jest jednak bratem tak popularnego w obecnym procesie agenta, dał mu egzemplarz pogromowej profilaktyki czarownic, którą rozrzucono podczas pogrzebu Juszczynskiego i o której mówił jeden z pierwszych zbadanych świadków, dyakon Moczugowski.

Obrońca skwapliwie korzysta z oświadczenia świadki i prósi o dołączenie proklamacji do aktów sprawy, prokurator jednak na mocy 577 art. ust. proc. karnej zakłada protest. Przewodniczący ogłasza półgodzinną przerwę, po upływie której sąd uchwała rezolucję w powyższej kwestyi.

Po przerwie.

Podczas przerwy ukazują się w części sali zszereżowanej dla urzędników dowodzący wojskami okręgu kijowskiego generał Iwanow. Znajdujący się w liczbie uprzywilejowanych widzów prokurator i sadyba Czapłński spieszmy mu na spotkanie, poczem obaj siadają tuż za krzesłem prezydyalnym.

W sali panuje nastroj obojętnej ciekawości; na porządku dziennym badanie główne, a bodaj i jedynych poważnych świadków oskarżenia, stwierdzających winę Bejlisa - małżonków Kazimierza i Ulany Szachowskich i głoszące matadora kijowskiej młodzieży czarowniczej studenta Gubiewa.

O godz. 2 m. 10 popoł. wychodzą sędziowie koronni, w chwili potem ława przysięgłych. Przewodniczący Baldyrew ogłasza posiedzenie za otwarte.

Przed rozpoczęciem rozpraw przewodniczący odczytuje rezolucję sądu, odrzucającą prośbę obrony o dołączenie do aktów sprawy przyniesionej przez Juszczynkę proklamacji.

Zeznanie Szachowskiego.

Świadek Szachowski - szczupły, niewielkiego wzrostu blondyn - cicho i trwoniem odpowiada na pytania. Z początku słabym głosem usiłuje opowiedzieć co widział i co słyszał w fatalną sobotę 12-go marca. Miał wyjść z domu przed świtem dla pogaszenia latarni - świadek służy u przedsiębiorcy oświetlenia ulicowego przedmiem, Balaszowa w charakterze lampucera. Po ślódnie - świadek godzinę okręca według gwizdka w fabryce Gretera, a może nawet w parę minut po 8-jej (sklep monopolowy był już otwarty) - Szachowski otrzymał od Balaszowa rubla na naftę - a że był już wolny, poszedł na dodatkowe swe zajęcia - łapanie psów. Na ul. Górnej Jurko wieckiej spotkał Juszczynskiego z Czeberiakiem Juszczynski, który w czasach gdy mieszkał na Łukianowie był z nim w dobrych stosunkach, podbiegł i uderzył świadka w plecy tak mocno, że ów społnitka wyjął. Świadek nie pamięta, czy komu mówił o spotkaniu Juszczynskiego w sobotę 12-go z raną. Nie pamięta również, badany jednak przypomina, że we 3-4 dni po owej sobocie, wreszcie spotkał Żenię Czeberiakię i pytał, jak się wówczas z kolegami bawili. Czeberiaki opowiadał, że nie udało im się powabić, spłoszył ich bowiem na terytorium cęgielnia Zajcewa jakiś niezajomy. Pytano o szczegóły podane w akcie oskarżenia, świadek się płacze, wreszcie oświadcza, że zapomniał.

Świadek nie umie również wytłumaczyć powodów zmiany w parokrotnych zeznaniach swoich zarówno przed sądzią śledczym jak

i na sądzie. Napomyka coś, że się boi, bo go już raz obito. Kto? Po dłuższym krzyżowym cęgiu s'ron udaje się ustalić, że świadka pod czas śród. tea pierwiastkowego obili z powdu jego zeznań nie żydzi, lecz chrześcijanie „z kompanii Czeberiakowej”.

Na żądanie s'ron odczytano zeznanie, złożone podczas 6-krotnych badań u sędziogo śledczego. Przedtem jednak zachodzi incydent nader dla nastroju obecnego procesu charakterystyczny.

Oo prof. Pawłow, rzeczoznawca, zrobił w związku z zeznaniami Szachowskiego jakąś uwagę siedzącemu obok drugiemu rzeczoznawcy Kosorotowowi. Obronca Karabczewskij oświadcza, iż żąda, by rzeczoznawcy, rozmawiając swojami wpływając na przysięgłych, przesiadli się dalej od ławy. Następuje chaotyczny dyskusja, czy przysięgli słyszeli uwagę rzeczoznawcy, czy też nie. Kres polemiki kładzie starosta ławy przysięgłych, który oświadcza, iż przysięgli nie z rozmowy rzeczoznawców nie sly szeli. Wbrew nawoływaniu przewodniczącego, obrońca Zarudnyj zaprzecza starości, gdyż siedząc zszedł e dalej od przysięgłych sam sly szal uwagę rzeczoznawców. Przedstawiciele powoda cywilnego Zampalskij protestuje. Dzieki stanowczej interwencji przewodniczącego incydent zostaje zlikwidowany przez wciągnięcie go do protokołu, rzeczoznawcy pozostają na dawnych miejscach i odczytywanie zeznań Szachowskiego ukończone jest bez nowych zajść.

Szachowskiego badano sześć razy. Pierwszy raz 9 lipca 1911 roku zeznał on, że znał Juszczynskiego od lat 4. Z rodziną Prichodków utrzymywał dobre stosunki był nawet u nich przed 2 lata na weselu. Żna jego często spotykała Aleksandrę Prichodkową na targu. Świadek znał również dobrze obu chłopców, Andrzeja Juszczynskiego i Żenię Czeberiakię. Był, jako płatnik zawolany, wśród wszystkich wogóle małych lukianowieckich bardzo popularny. Dzień 12 marca pamiętny jest dlań, wziął bowiem u swego pracodawcy Balaszowa rubla na naftę, po którą poszedł na Padół. Na ul. Męzgorbskiej ułazywał gwizdek fabryczny; musiała być przeto 7 a. Po powrocie do domu i spożyciu śniadania wyszedł na ul. Górnej Jurkowiecką i tam niedaleko domu, w którym mieszkała Czeberiakovą, ujrzał Andrzeja Juszczynskiego, Żenię Czeberiakię i jeszcze 3 go chłopca. Stojący w pobliżu Juszczynski podbiegł doń i uderzył go mocno w pęcy, spytał, dokąd idzie. Świadek noutalność ta o burzliwy i zwymysłat chłopca - Juszczynski był bez pałta i bez książek. Świadek bał się za wiadomości policyje, że w dniu znalezienia widział chłopca, prztem gazet nie czytał, więc o saumem zniknięciu nie wiedział. Gdy zwołki Juszczynskiego znalezione, świadek również bał się przyznać, że posiadał pewne wiadomości o Juszczynskim; zawód jego, jako lampucera, wymaga wychodzenia z domu późnym wieczorem i przed świtem, zatem też był świadek narażony bardziej, niż kt inny, na zemście zadenuncyowujących. Szachowskij radził s'rdziemu zbadać sąsadow Czeberiakowej; zdanien świadka, byli on lepiej od niego o zniknięciu chłopca poinformowani.

Drugie badanie Szachowskiego przez sądziogo śledczego odbył się 18-go lipca 1911 r. Do poprzednich zeznań dodał on wówczas, że plot pomiędzy sadybą Zajcewa a domem, gdzie mieszkała Czeberiakovą, był tak zupnowany, że nie tylko przeleź, ale i przejechać

było można. Spytany o Mendla (Bjłist), świadek oświadczył, iż Mendel był w dobrych stosunkach z Czeberiakovą; był u niej nawet. Na trzecim badaniu, które się odbyło 20-go lipca 1911 r., świadek oświadczył, że w wtorek po 12 marca (a więc 15 marca) spotkał on Żenię Czeberiakię i zapytał, jak mu się udało z Juszczynskim w sobotę; zabawa, Żunia odpowiedział, że spłoszył ich męczyzna „z czarnej brody”, który do chłopców krzyknął: „czego wam potrzeba?”. Świadek odniósł wrażenie, że Żunia całej prawdy powiedzieli nie chce z obawy przed matką, Czeberiakovą, jak to świadekowi wiadomo, miała wyrazić obawę, iż jej wypadkie doznać przykrości z powodu syna.

Podczas tego badania świadek wyraził przekonanie, że Żenia s'rdziął Andrzeja Juszczynskiego do sadyby Zajcewa i oddał go w ręce Mendla, który chłopca porwał i poniósł do cęgielnianego pieca.

Badany po raz czwarty - 21 lipca 1911 roku, Szachowski do złożonych już zeznań dodał, iż żonie swej Ulanie nie mówił, że Bejlisa ciągnął Juszczynskiego do pieca, sam bowiem nie podobnego nie widział.

Z Nakoniecznym (który prócz zawodu szewskiego uprawia zawód pokatnego doradcy i który zeznania swe złożył ocałdaj) świadek rozmawiał istotnie. Nakonieczny mówił mu, że Bejlis zamierza zaskarżyć go o kradzież drzew. Świadek dodał, że w dniu 12 marca widział w ruku Juszczynskiego stoik z czarnym prostkiem, prawdopodobnie prochem, daaym mu przez Żenię Czeberiakię. Juszczynski był bez pałta i bez książek. Szachowski jest zdania, że i pałto i książki zostawił on w mieszkaniu Wierę Czeberiakowej.

Piąte badanie Szachowskiego odbyło się 23 lipca 1911 roku. Na tem badaniu świadek cofnął swe twierdzenie, jakoby Żenia Czeberiaki mówił mu coś o męczyźnie z czarnej brody, który bawiący się małow spłoszył Szachowskiego sam wymyślił szczegół o czarnej brodzie (Żenia mówił poprostu o niezajonym) pod wpływem rozmów z agentami policji śledczej Poliszczukiem i Wygranowem, którzy go straszili, że B-jłist zamierza zaskarżyć go o kradzież drzew. Świadek prosił s'rdziogo, by ten zbadal Żenię Czeberiakię, który wie lepiej, kto zabił Juszczynskiego.

Badany wreszcie po raz szósty 16 lipca 1912 r., Szachowski przyznał się, że na poprzednim badaniu 23 lipca 1911 roku skłamał, cofając słowa Żeni o męczyźnie z czarnej brody. Żenia w istocie mówił o czarnej brodzie. Świadek zaś zaprzeczył swym poprzednim zeznaniem pod wpływem namów ze strony agenta Poliszczukię. Szachowski dodał, iż żona jego Ułania mówiła, iż tebraczka „Wolnikowa” opowiadała, że widziała, jak „Mendel” łapał i ciągnął do pieca cęgielnianego małego Juszczynskiego.

Po odczytaniu zeznań w dalszym ciągu prowadzone jest badanie świadka.

Pod krzyżowym ogieniem pytań obrońcy Karabczewskiego i prokuratora Szachowski zeznaje, że agenci policji tajnej Poliszczuk i Wygranow przez dłuższy czas - latem 1911 roku bardzo o niego zabiegali, spójli go nie raz i wciąż namawiali, by oświadczył przeciw B-jłistowi. Potem jedak wizyty agentów ustały.

Świadek obecnie potwierdza, iż od Żeni Czeberiaki sly szal o męczyźnie z czarnej brody nie zaś poprostu o niezajonym. Powtarza

Skład nasion i magazyn kwiatów Józefa Piorunkiewicza Dumski plac 24.

Poleca Cebulki kwiatowe (holenderskie), drzewka owocowe w koronach, wawrzyn (Laurus) kuliste i piramidalne, azalie i t. p. Ceny umiarkowane. Cennik na żąd. bezpł. 11437

Gospodarstwo rybne Zofii Bobińskiej Wyborowy zarybek karpi królowskich do sprzedania w jesienu lub na wiosnę, na żądanie z dostawą na mielce. Tamże ryba handlowa, poczta Koszowat, gub. kijowsk. 11292

Sprzedaje 130 dziesięciu ziemniaków ornej i 29 dz. lasu. W Pasynki, Podole, pow. Jam-polski st. Jaroszenka. O warunkach dowiedzieć się: Wianca, ul. Pocztowa d. Kowalskiej u P. Stawinskiej. Pośrednicy wyłączeni. 11399

Od Administracji. Dnia 30 września 1913 r. w Warszawie, w drukarni „Dziennik Kijowski” w Warszawie, w drukarni „Dziennik Kijowski” w Warszawie, w drukarni „Dziennik Kijowski” w Warszawie.

iz składa to zeznanie pod przysięgą z czystym sumieniem.

Przedstawiciel powoda cywilnego Szachow usiłuje dowiedzieć się, że o ile Poleszczuk i Wygranow namawiali go, by świadczył na niekorzyść Bejlisa, kto wpływał na świadka, by świadczył na jego korzyść.

Z kolei wyjaśniła się, że świadek mówiący Nakoniecznemu, że wpłacił w sprawie o zabójstwo Juszczyńskiego Bejlisa („przebieg Bejlisa”) nie zamierzał składać przeciw Bejlisowi fałszywego świadectwa, a tylko wyznać tajemnicę ze strachu przed cześć, czy przed kimś, szczególnie o czarnej brodzie nieznanego mężczyzny, obciążający sytuację podsądnego.

Szachowski oświadcza, że znał Fajwla Szcercsona, o którego skwapliwie dopytuje się w ciągu całego procesu przedstawiciel powoda cywilnego Szachow. Szcercson mieszkał u Bejlisa. Po aresztowaniu tego ostatniego Szcercson popędził przemiłnie się z Łukjanówką na Słobódka. (Według wyrażenia świadka: ucieki).

Krótką dyskusję wywołuje dążenie stron do ustalenia konkretnych danych o zeznaniach świadka.

Wreszcie po bliższym dwugodinnym badaniu Szachowskiego, sąd przechodzi do zbadania innych świadków.

Inni świadkowie.

O ile zeznania Szachowskiego dały niezależnie od ich wartości wewnętrznej, ciekawą materią dla dochodzenia sądowego, o tyle inni świadkowie, badani na posiedzeniu dziennym, nie dają nic nowego i ważnego.

Przedsiębiorca oświetlenia ulic naftą Grzegorz Balaszow wygłasza o Szachowskim, który u niego był lampucem, bardzo dobrą opinię. Świadek jest zdania, że Szachowski dawał w cegielni Zajcewa nie kradł, i że w ogóle do kradzieży zdolny nie jest.

Świadek Trosczaja oświadcza, że nie wie.

Starszy stróżkowy Osadczij, którego pierwszego o znalezieniu trupa Juszczyńskiego w pieczarze zawiadomili felcer policyjny Sienickij, potwierdza dane, złożone w dniu poprzednim przez stójkowego Łaszczenkę.

Komisarz policyjny Rapota potwierdza zeznania świadków-policyjantów, którzy pierwszy znaleźli się w sadybie Zajcewa.

Po zbadaniu Rapoty posiedzenie zostało odroczone do wczoraja.

Posiedzenie wieczorne.

Posiedzenie wieczorne zostało otwarte o godz. 8 ej. Publiczność z niestabającym zajęciem przysłuchuje się rozprawom. Na sali gubernator i Sułowkin. Na porządku dziennym prócz zbadania drugiego ważnego świadka oskarżenia Ulany Szachowskiej, badania jedynej istoty, która na własne oczy porwanie Juszczyńskiego przez Bejlisa miała widzieć — zebraćki „Wolkiwny” czyli Zacharowej i w swoim rodzaju znakomitości lokalnej głośno przywódcy młodzieży czarnosiecznej, studenta Włodzimierza Golubiewa, który, podobnie jak i współpracownicy dziennika „Kijowska Myśl”, na własną rękę prowadził dochodzenie w celu udowodnienia charakteru rytualnego morderstwa Juszczyńskiego.

Zeznania Szachowskiej.

Przed krótkami — Ulana Szachowska. Jak i większość innych świadków, na wstępie płacze swe zeznania i zeznania, złożone przed sędzią, słuchającym, zostają odczytane. Na pierwszym badaniu Szachowska oświadczyła, iż widziała Andrzeja Juszczyńskiego bez palta i bez kaptka z Żenią Czeberiakiem o godz. 8 z rana w dniu zniknięcia 12 marca. Na drugim badaniu twierdziła Szachowska, że Wolkiwna widziała własnymi oczyma, jak „Mendel” ciągnął Juszczyńskiego. Obecnie świadek twierdzi, że nieprawda jest, jakoby Wolkiwna mówiła jej o „Mendlu”. Mówiła ona poprostu o mężczyźnie z czarną brodą. Agent policyjny śledczej Poliszczuk powoływał się na nią, Szachowska, jako na naocznego świadka. Nie jest to prawda, widziała nie ona, lecz Wolkiwna.

W dniu znalezienia trupa Juszczyńskiego cała ludność Łukjanówki zbiegła się ku pieczarze w sadybie Bernera, Szachowska spotkała wielu znanych. Opowiadała im, że spotkała 12 marca z rana Juszczyńskiego z Czeberiakiem, nikt jednak na jej słowa uwagi nie zwrócił. Obecnie nie potrafi ona wskazać, komu mianowicie o swym spotkaniu z chłopcami mówiła.

Detektywi Wygranow i Poliszczuk napaścowali ją niemniej, niż jej matka. Czeczowali ją wódką i uczyli ją, co ma mówić przed sędzią śledczym. Tak naprzykład spili ją przed dwugodnim badaniem 23 lipca 1911 r. i kazali, by świadczyła przeciw Bejlisowi.

Ostatecznie dzięki usiłowaniom stron udaje się z zeznań świadka ustalić, że Wolkiwna nie mówiła o Mendlu Bejlisie, a tylko o mężczyźnie z czarną brodą, który w dniu 12 marca złapał i poniósł do cegielni Juszczyńskiego, oraz że owa Wolkiwna, zebraćka, która przez sadybę Zajcewa przechodziła i od ulicy Kijowskiej, a więc zdała scenę porwania chłopca widziała. Podczas rozmowy Szachowskiej z Wolkiwną obecny był chłopak Kaluznyj, który Szachowskiej, gdy był wolny, pomagał nalewać naftę do lamp latarniowych. Kaluznyj również musiał słyszeć rozmowę świadka z Wolkiwną.

Po skończeniu badania Szachowskiej prokurator zwraca uwagę przysięgłych, że Szachowska w swych zeznaniach, przed sędzią śledczym zrobionych, nie wymieniła miejsca, skąd Wolkiwna scenę porwania Andrzeja Juszczyńskiego przez mężczyznę z czarną brodą widziała. Obecnie wymienia ulicę Kijowską. Jest to zdaniem oskarżyciela szczegół bardzo ważny.

Jedyny świadek, który...

Jedyn świadek, który na własne oczy miał widzieć, jak mężczyzna z czarną brodą gonił po sadybie Zajcewa, złapał i poniósł do cegielni małego Juszczyńskiego — zebraćka Anna Zacharowa, której tek lubiąca przezwiaka Łukjanówka dała miano Wolkiwny, sprawiła zawód obcym: poprostu nie stawiała się do sądu. Zapytany przez przewodniczącego woźny sądowy oświadczył, iż zarządzone środki, by Zacharowę w Łukjanówkę odszukać i do sądu sprowadzić.

Chłopiec Kaluznyj.

Mały wyleknioty chłopak, który Szachowskiej w nalewaniu naftę do lamp latarniowych pomaga. Z chaotycznych zeznań świadka wnioskuje można, iż dobrze znał Andrzeja Juszczyńskiego i Żenię Czeberiak, z którymi często się bawił.

Po dłuższym badaniu udaje się ustalić, że Szachowska w jego obecności w istocie rozmawiała z Wolkiwną o Juszczyńskim. Co jednak mówiła — świadek nie rozumiał. Przytem podczas rozmowy obu niewiast podszedł do nich agent policyjny śledczy.

Student Golubiew.

W całej sali — poruszenie. Przed krótkami staje wysoki, chudy, w białym kitlu leader miejscowych młodocianych czarnosieczów, grupujących się dookoła świstka „Dwugławy Oriol”, głoszący ze swych demonstracji pseudopatryotycznych student Włodzimierz Golubiew. Od chwili zniknięcia małego Juszczyńskiego wykombinował młody antysemita kijowski, że chłopca porwali żydzi „na macę”. Wyniki obdukcji zwłok, dokonanej przez dr-a Karpinińskiego, zainteresowały go bardzo. W pierwszy dzień Wielkiej Nocy poznał Natalię Juszczyńską i od niej dowiedział się historii rodziny Prichodków-Nieżydzkich Juszczyńskich. Zaczął z polecenia organizacji „patryotycznych” prowadzić dochodzenie na własną rękę.

Jednym tylko z wyników swego dochodzenia zdążył się podzielić z sądem Golubiew: oto w piocie sadyby Zajcewa znalazł zginiłą deskę. Dalsze badanie przeważało zemlenie świadka.

Nadaremnie woźny sądowy podaje wodę, nadaremnie przysuwają świadkowi krzesło, a jeden z rzeczoznawców — lekarz podaje sole ozeńdzające do wachania. Student Golubiew nawpół leży na krześle — blady jak płótno. Chce jednak zeznawać. Głos mu odmawia posłuszeństwa. Śledzący obok rzeczoznawca profesor Pawłow bierze świadka za rękę i konstataje, że jest zimna jak lód. Świadek nie ma żarły zemdlą.

Sąd uchwała odroczyć badanie studenta Golubiewa do dnia następnego. Dważ woźni wyprowadzają, a raczej niemal wynoszą świadka z sali. Przedstawiciel powoda cywilnego Zamyłowski ostentacyjnie oświadcza, że pragnie, by student Golubiew do jutra pozostał „pod obserwacją lekarską.”

Odczytanie zeznań Rawiczowej.

Na zakończenie zostają odczytane zeznania Adeli Rawiczowej, która na posiedzeniu nie się stawiała. Rawiczowa posiadała na Łukjanówce sklepik kolonialny, w którym czasyami bywali gośćmi Andrzej Juszczyński i Żenia Czeberiak. W parę dni po znalezieniu zwłok Juszczyńskiego do sklepiku przyszła babka

Juszczyńskiego Olimpiada Nieżyńska gorzko się zając, że jej wnuka zamordowano. Dzieci Czeberiakowej w dniu pogrzebu, były u Rawiczowej i opowiadały, że mały Juszczyński był u nich przed tygodniem i rwał w sadybie Zajcewa pierwsiości. Potem zaprzęcały temu i miały żal do Rawiczowej, że o ich pierwotnem cświadczeniu mówiła innym osobom. Rawiczowa sądzi, iż matka miała zakazać dzieciom opowiadania o wyprawie z Juszczyńskim na pierwsiości.

Za zgodą stron zostaje odczytane z umorzzonego dochodzenia w sprawie śmierci Żeni Czeberiak zeznanie Rawiczowej. W zeznaniu tem Rawiczowa twierdzi, że odwiedziła Czeberiakową dowiedziawszy się, że Wasyli Czeberiak nagle zachorował. Jak się okazało zachorował wówczas nie ojciec Czeberiak, lecz mały Żenia. Prócz niego chora była matka Czeberiakówna Ludmiła. Rawiczowa wierzy, że dzieci nie były orute, lecz zmarły na dyzenterję, widziała bowiem, że się objadały niedojrzałymi owocami.

Po odczytaniu zeznań Rawiczowej posiedzenie wieczorne o godz. 10 m. 20 zamknięto. Następne posiedzenie dziś o godz. 10 rano.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Oni 30 (13) Hieronima. Jutra 1 (14) Remigiusza.

Wschód słońca o godz. 6 m 19. Zachód słońca o godz. 5 m 13. Długie dnia godz. 10 m 54.

Kalendarzyk Historyczny.

13 Października n. st.

Roku 1716. Senatorowie i biskupi w Warszawie przez posła rosyjskiego Repnna porwani i wywiezieni.

Teatr polski. We wtorek po raz pierwszy ukatę się na scenie teatru polskiego świętyn obraz historyczny w 5 częściach, przerobiony ze znanej powieści historycznej Henryka Sienkiewicza p. t. „Ogniem i mieczem”. W przedstawieniu weźmie udział cały zespół artystyczny naszego teatru.

We czwartek po raz pierwszy odegrana zostanie komiczna farsa p. t. „Ciotka Karola”. — Z P. T. G. Wczoraj w sekcji wioślarskiej P. T. G. odbyła się uroczystość zainauguracyjna przystani na sezon zimowy.

Pomimo chłodu pory jesiennej stawili się nader licznie czynni wioślarze i w towarzystwie kilku druhen około godz. 10 rano wyruszyli w górę rzeki na wycieczkę. Pierwszy raz bodaj od czasu powstania sekcji wioślarskiej naliczono na wspólnej wycieczce aż 16 łodzi. Świadczy to jawnie o coraz szerszem interesowaniu się druhów naszych wioślarstwem.

Wycieczka, a w drodze powrotnej korowod łodzi odbył się pod kierownictwem b. prezesa, druha Hersego, oraz naczelnika przystani druha Vettera.

O godz. 2-jej około 70-ciu osób zasiadło na przystani do śniadania, które przeciągnęło się prawie do zmroku. Wspólną ucztę cechował nader ciepły nastrój, a ożywił ją wesoly gwar biesiadników, oraz przemowy druhów: prezesa Wętkowskiego, Vettera, Hersego, Łakomskiego, Bączkowskiego i innych. Na ręce prezesa T-wa, druha Wętkowskiego wioślarze złożyli artystycznie wykonany adres w ramy oprawny w podziękowanie zarządowi T-wa sekcji wioślarskiej i wszystkim tym, którzy przyczynili się do wybudowania przystani.

Konfiskata „Kijowskiej Myśli”. Kijowski komitet czasowy do spraw prasowych zarządził konfiskatę wczorajszego numeru (Nr 269) gazety „Kijowska Myśl” za wydrukowanie artykułu w sprawie Bejlisa pod tytułem „Dwa dramaty” A. Pieszczonewa i telegramu z Petersburga „K. Mieszczerskij o zabójstwie Bejlisa”. Redaktora gazety S. Tarnawskiego pociągnęło do odpowiedzialności sądowej z art. 1034 prawa. Rozporządzenie komitetu do spraw prasowych było zakomunikowane policyi o godzinie 8 z rana, która natychmiast udala się do drukarni i zatrzymała dalsze tłoczenie gazety, konfiskując część już wydrukowanych nu-

merów, które podówczas znajdowały się jeszcze w drukarni. Skonfiskowano również na dworcu nakład gazety, przeznaczony dla prowincyi. Pomimo to około 10,000 numerów przedostało się w ręce czytelników, ponieważ część nakładu była wykupiona przez sprzedawców ulicznych jeszcze przed konfiskatą.

Walka z wyprzedzaniem. W zarządzie miejskim otrzymano opracowany w ministerstwie przemysłu i handlu projekt przepisów obowiązujących, jakie będą miały prawo wydawać zarządy miejskie w celu regulowania t. zw. „tanicz wyprzedzamy” w celu zapobiegania coraz częstszym nadużyciom i fikcyjnym transakcyom, dokonywanym przez podstępnych bankrutów. Prawo wydawania tego rodzaju przepisów przez samorządy miejskie zostało w tych dniach stwierdzone przez senat.

W myśl uchwały senatu wyprzedate będą zezwalane jedynie w wypadkach rzeczywistej konieczności, jako środek ostateczny, przy-czem odbywać się będą w specjalnych dla tego celu przeznaczonych lokalach, dokąd właściciele obowiązków będzie zwiezić wyprzedzany towar. Opinie w tej kwestyi kijowskiego i innych zarządów miejskich, którym rozszano projekt rzeczonych przepisów, rozstrząsane będą na specjalnej naradzie międzywydziałowej z udziałem przedstawicieli miast.

Gwarantowana emlaya. i sze T-wo kolei podjazdowych uzyskało pozwolenie na emisję gwarantowanych przez rząd 4 1/2% obligacyi na sumę 8 499 750 rb. na pokrycie kosztów budowy linii Zytomierz — Korosteń i przebudowanie zytomierskiej kolei podjazdowej na szerokotorową.

SAMOBÓJSTWO. Wczoraj w d. Nr. 49 przy ul. Włodzimierskiej powiesił się S. Kriwoszja w wieku lat 55. Motywe samobójstwa była nieuleczalna choroba.

KRADZIEŻE. W domu № 26 przy ul. Jarosławskiej w mieszkaniu Ch. Czerstina skradziono różnych rzeczy na sumę 105 rb; w domu № 4 przy ul. Szczekawickiej skradziono ubranie E. Kożmankowej, przy-czem sprawca kradzieży Daniłuk został aresztowany; w domu № 17 przy ul. Spaskiej skradziono wśród białego dnia mieszkanie A. Nowika; w domu № 12 przy ul. Począjowskiej w mieszkaniu J. Drigo służąca J. Rożewa skradła srebrne stołowe i zbiegła. P.ócz tego dokonano kradzieży w domu № 29 przy ul. Wotowskiej w mieszkaniu L. Głonica, w domu № 13 przy ul. Jarosławskiej w mieszkaniu Herszkowicza, w domu № 3 przy ul. M. Zytomierskiej w mieszkaniu Geraszczeni, w domu № 64 przy zaułku Łubjanowskim w mieszkaniu Antenukowej, w domu № 20 przy ul. Wozdwiżńskiej w mieszkaniu Lutanenki i w domu № 22 przy ul. Funduklejskiej w mieszkaniu Koziuka.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Na górze Bajkowej w celach samobójczych zażyła trucizny Z. K. Desperatka po udzieleniu pomocy lekarskiej Pogotowie odwoziło do szpitala Aleksandrowskiego.

POŻARY. 28 b. m. koło północy wskutek zapalenia się sadyby wybuchł pożar w domu № 57 przy ul. Stolypinowskiej. Najprzód zapalił się dach, potem ogień przenosił się na strych. Siraty ogwielnej udato się uszczelnic pożar. Siraty wynoszą około 3000 rb. W nocy na wyspie Truchas zapalił się stóg siana w sadybie K. Bachurioskiej. Dzięki energicznej akcji ratunkowej straż ogwielnej pożar nie przenosił się na pobliskie sadyby.

Telegramy.

Od korespondentów własnych i Agencji P. (kontynuacja).

Trzecia wojna bałkańska.

Białogród (AP). „Pressbureau” zaprzecza wiadomościom prasy zagranicznej o znacznych stratach serbów w potyczkach z albańczykami.

Wiedeń (AP). „Corr. Bureau” donosi z Watony, iż armaci odnieśli zwycięstwo nad serbami pod Batuszą pomiędzy Ipekciem i Djakową i zajęli Batuszę.

Sprawy bałkańskie.

Saloniki (Wl.). Po przeglądzie wojsk król Konstantyn miał mowę do oficerów. Powiedział on: „Dzięki panom jesteśmy panami Bałkanów, liczę, że trwałe nimi pozostaniemy”.

Bukareszt (Wl.). Majorescu odjechał do Wiednia na konferencję z Berchtoldem.

Konstantynopol (AP). Według doniesień „Tanina” bułgarskie „czety” w sile 10,000 ludzi usilowały napaść na załogę w Giuniuldżynie. Zamiar jednak nie udał się i wielu powstańców bułgarskich rozbrojono.

Z komitetu „Jedność i postęp”.

Konstantynopol (AP). Kongres partyi „Jedność i postęp” obrął na prezesa partyi wielkiego wczora Said Halim basze, na sekretarza — byłego deputowanego Mitchada-Szukri basze.

Hiszpania a trojporozumienie.

Paryż (AP). Prasa francuska mówi o tca-stach w Cartagenie i o telegramie króla angielskiego jako o dowodzie, iż zbliżenie francusko-hiszpańskie rozciąga się nie tylko na politykę marokańską, lecz i na całą politykę europejską obydwa państw. Jednocześnie ma to być dowodem, iż ustalo współzawodnictwo Francyi, Hiszpanii i Anglii na zachodzie morza Śródziemnego i że Hiszpania faktycznie przyłącza się do polityki trójporozumienia.

O reformę agrarną w Anglii.

Londyn (AP). Lloyd George w mowie oświadczył, iż landlordstwo jest największy i najniebezpieczniejszy monopol. Większa część ziemi w Anglii znajduje się w rękach niewielu wybranych, mających prawo zamieniać ją w pustynię i posiadających władzę zdobywców.

Nie można obarczać ludności wielkim długiem narodowym, ażeby kapitałować poddyżycia. Dlatego też minister występuje przeciw wykupowi ziemi, projektowanemu przez unionistów. Każde państwo europejskie dba przedewszystkiem o dobrobyt klasy pracującej na roli, gdy tymczasem w Anglii wynagrodzenie i warunki życia robotników rolnych są niższe krytyki — bania dla bogatego i silnego kraju. Z monopolem trzeba jaknajprędzej skończyć. Trzeba stworzyć lepszych robotników rolnych rzeczywistą ocenę pracy i lepsze warunki życiowe. Warunki kupowania ziemi powinny być dla wszystkich przystępne przy owocnej pomocy prawa państwowego.

Tego samego dnia Lloyd George wygłosił w Bodford drugą umowę w sprawie agrarnej.

Konkurs Gordona Benneta.

Paryż (Wl.). Wczoraj o godz. 4-jej po południu odleciało 18 balonów, biorących udział w konkursie o nagrodę Gordona Benneta.

Zamknięcie związku.

Rjeka (AP). Rząd chorwaeki zamknął związek południowo-słowiański studentów pod zarzutem propagandy rewolucyjno-nacjonalistycznej. Dwuch przywódców związku aresztowano.

Powrót Poincaré.

Marsoille (AP). Przybył tu Poincaré i był spotykany przez ministrów Baudouin i Thierry. Tlum przyjmował prezydenta owacyjnie.

Rezolucyanie sejmu.

Wiedeń (AP). „Corr. Bureau” komunikuje, że opublikowany został dekret rozwiązujący sejm i krajnieki rozpisujący nowe wybory.

Różno.

Jałta (AP). Przyjechał tu minister spraw wewnętrznych.

Moskwa (AP). Pozbawiony praw Hajdeburów skazany został przez sąd okręgowy na rotę arcażantkie za oszustwo polegające na otrzymywaniu prenumeraty na pisma „Wier-zina”, „Epocha” i inne, których Hajdeburów nigdy nie wydawał.

Tryest (AP). Municypalność miasta nazwała dwa gimnazya włoskie imieniami Petrarki i Dantego. Zarząd namiestnika wystąpił przeciwko tym nazwom, przypominając, iż zakłady naukowe tak rządowe, jak i prywatne z prawami rządowemi, mogą być nazwane tylko imionami cesarza i jego rodziny.

Sewastopol (AP). Na morzu panuje silny, północny wicher. Kilka statków rozbiło się. Komunikacya między portami została przerwana.

Irkutsk (AP). Na ulicy pocztamskiej policya wykryła chodnik podziemny długości przeszło 7 sążni, prowadzący do filii pocztowej. W domu, od którego zaczęto się prace zamieszkiwali chłirczy, których 54-cb aresztowano.

Nasiona Narzędzia ogrodnicze Drzewka owocowe. C. ULRICH Założenia Warszawa, Ceglana 11. Rok 1805.

PURGEN IDEALNY ŚRODEK PRZECZYSZCZAJĄCY DLA DOROSŁYCH I DZIECI. Bezwartościowa imitacye i falsyfikaty zawierają te wszystkie pudełka które nie są zaopatrzone w niebieską banderole z rosyjskim napisem...

W Szkole gimnastyki i masażu Zawi. przez Ministerst. Spr. Wewn. z kurs. kosmetyki, MANICURE I PEDICURE Heleny Kuczalskiej Zapisy rozpoczęte, wykłady od 15/2 października obowiązują cenzus obywatelski 4 kl. gimn. lub 5 żkół prywatnych. Warszawa, Nowogrodzka 6 a. 11370

Majątek polski 1500 dziesięcin w najlepszej wodnyjskiej gubernii do sprzedania. Szczerzowa wiadomość w biurze Ł. Zdrojowski i K. Grabowski Proreznia 9. 11455

Uczeń VII kl. szkoły handlowej daje lekcye. Zna dobrze język polski i obce. Proreznia 14 m. 11. J. K. 11441

Młoda panienska pokój u trzy-maniem rodzinie. Oferty: Administracya „Dziennika” dla „M. M.” 11447

Do sprzedania 45 włók ziemi z gorzelnią w Kowleńskiem. Wiadomość: Onikszty m. (Kowleńsk), Bartoszyński. 11013

Dzierżawę w gub. podolskiej, w wylężaniu lub kijowskiej, poszu-tuję od 270 do 350 dziesięcin adese parowanej dobrej gleby z wygodnym domem, zabudowaniami, nieda-łko kolei. Oferty pisemne, odda-łko biura agronomicznego Zdro-jewski i Grabowski, Wianica, Mikro-ljowski prospekt 63. 11331

Stożeczka Kursów Baranteckie go daje lekcye polskiego, historyi i literatury, korep. franc. Penkow-ska 6 m. 6. 11391

D-r J. KAJDACSZY długoletni kierownik szpitala powszechnego i lekarz specjalista w Budapeszcie. Wł. Nr. Józef-ska 2. Leczy z najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie najwięcej zasto-żek choroby płciowe, zarówno u kobiet jak i u mężczyzn, tóbe stołu pacierzowego, cierpienia pęcherza, i nerw, upławy, wyniki zakazania krwi, impotencye, osłabienia umy-slowe, nerwowości i t. p. bez prze-ższkody w zawodowej pracy chorego, nawet na drodze dyskretnej korespondencyi. Koresponden-cya w języku polskim. 11439

ucharz z rodziną z chlubaem i świadectwami poszukuje posady w zamieszonych domach zaraz lub 1 grudnia 1913 r. Oferty: Mieczys-ław Ostrowski w Leniwie, poczta Koprywnica gub. radomska. 11505

szukuje miejsca samodzielne go rządu domowem gospodar-stwem, rekomendacye posiada. Mo-żna i na wyjazd. Adres: Bezakowski zaułek Nr 8 m. 23. 11506

Mieści śmietankowe świeże 44 i M 48 k. Melosolone 88 k. Sybe-ryjskie 42 k. funt. Bryndza 20 k. Magaz. Wasiełkina. W. Ważyk. 8.

Gospodarstwo Rybne Władysława hr. Branickiego. Narybek karpi galicyjskich. Gwa-rancya czystości rasy i wieku naryb-ku. Obstatunki przyjmujemy do wy-konania w bieżącej jesieni, albo na przyszłą wiosnę loco st. Rokitno K. P. Z. Na żądanie możemy się podjąć do stawy na stacy odbiorczą i słutny w wszelkimi informacyami. Adres pocztowy: m. Rokitno gub. kijowskiej, Zarząd lasów Władysła-wa hr. Branickiego w Sienawie. 1123A

Jampol - Podolski prenumeratę „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje 811

Wł. Biesiekierski

Jampol - Wolyński Prenumeratę „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje

p. Mieczysław Święcki

Tygodnik Polski Pismo polityczne, społeczne, naukowe, literackie i artystyczne poświęcone zagadnieniom życia narodowego wychodzi w Warszawie. Ul. Ś-to Krzyska № 16, tel. 228-333 Organ niezależnej opinii narodowej. Odzwierciedla całokształt życia polskiego w wszystkich dziedzinach i jego związek z kulturą Zachodu Szerokie uwzględnienie zagadnień nauki i sztuki pozwala czytelnikowi utrzymać ciągłą styczność ze światem myśli tworzącej Redaktor i wydawca: H. ZARANOWSKI. CENA PRENUMERATY: W Warszawie: (rocznie rb. 7 półrocznie = 3.50 kwartalnie = 1.75) Za odneszenie do domu 20 kop. kwartalnie (rocznie rb. 8 półrocznie = 4 kwartalnie = 2) W Królestwie i Cesarstwie: (rocznie rb. 8 półrocznie = 4 kwartalnie = 2) Zagrancą: (rocznie rb. 8 półrocznie = 4 kwartalnie = 2)